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D1E BARBÁRÉN.
ték, úgy mondták nekünk 
mindig, hogy a nagy baj. kö
zelebb hozza az embereket 
egymáshoz. A; megpróbáltatá
sok, az életnek hajmeresztő 
tüzpróbát csiszolnak, olvaszta
nak, simítanak, faragják az 
embereket, puhítják a szive
ket meiegitik ^a lelke
ket,- tátongó űrt töltenek be, 
irgalmasságot élesztenek és — 

és szocializálják az embe
reket. Szappanbuborékos hum
bugnak bizonyult ez is a lét
harc . .görnyesztő napjaiban. 
Akkora hazugság lett belőle, 
mint aminő ántántqs agyában 
születhetik meg. Annyira nem 
lett igaz mindez, mint a há
ború ^pithiáinak ostoba locso
gása, mint az orosz gózhen- 
ger-elmélet, avagy a közpon
tiak éhenfulfasztása.

Ha még csak nem lenne 
igaz ! Az ellenkező Válj valóra. 
A világégés a. szivek, lelkek 
égését hozta létre és ez a tűz 
leperzselte mindazt, ami még és 
már megvolt az emberekben, 
amikért már és még embernek 
nevezhettük őket. Kiölte azt a 
parányi szociális érzést is, ami 
mar megvolt bennük, kiölte a 
szeretetet, tiszteletet, meg- 

- becsülést, figyelmet, szívessé
get, udvariasságot, előzékeny
séget. Az ■ igazságérzetről, ir
galmasságról ne is beszéljünk.

Maradjunk hát csak.az előb
bieknél. Retteg az ember, ha 
drága pénzért valamit vennié 
kell, mert az áru kevésségét 
és silányságát a gorombaság
gal, az udvariatlansággal pó
tolják. A piac ma a rémmesék 
sárkányai-birodalmának a meg
személyesítője/ Maholnap a 

. férjhez menő leány csak úgy 
hajlandó oltár élé térdeim 
vőlegényével, ha ígéretet kap, 

* hogy sohsem .. kell a piacot 
meglátnia. Az élelmi és ipaYi 
cikkes boltok — mindenkor a 
legteljesebb tisztelet adassék a 
kivételnek — olyan'félelmetes 
helyek az emberek előtt, mint 
az inkvició történekének rossz
akarattal, vagy tudatlanságból 
elferdített kínzó kamrái. Hiva
talba menni ügyes-bajos do-

Joggal ? — a kivételnek- itt is ■ 
■ adassék meg-a kellő tisztelet ; 
-----Mondjunk-rár sok keserű, - 

megtörtént esetet? Ugy-e tel
jesen felesleges ? Vagy beszél- 'I 
jünk arról, hogy mekkora . 
gyűlölet- szüremlett össze ,az . 
egyes társadalmi osztályok ! 
között? Az ,uf- és a , paraszt4 
társadalmi harcáról ? A .kala
posokról', meg a .fejkendő
sökről ‘. avagy a .nadrágo- ; 
sokról' és .csizmásokról*?

Merre találunk hát szociális
* érzületet ? Szeretetet ? Udva- ' 
'viassságot ? Figyelmet ?

Ebben a borzalmas"feltör- ' 
dulásban, vértengerben, lilipu- ’ 
tistilüek ezek, mire való még J 
az ilyesmiknek hány forgatása 
is. Nem úgy van, kérjük.' Ta
lán csak látszatra apró-história 
ez, valójában azonban nagy 
jelenség, amelynek kiszámítha
tatlan következményei szok
tak lenni. Ahol ezeKm dolgok 
hiányoznak az emb^ekbdi,

CSATATEREINK ESEMÉNYEI.
A béke sorsa.

Az entente átadta a Wilson 
jegyzékére való válasz jegyzékét. I 
Ezt a válasz jegyzéket ugyanúgy, | 
mint annak idején a nekünk ‘ 
szóló válaszjegyzéket, B rí and 
francia miniszterelnök adta át 
a párisi amerikai nagykövetnek? 
Az átadás szerdán délben tör
tént. Meglehetősen terjedelmes 
nyilatkozat, bővebb, mint a mi 
jegyzékünkre való felelet és 
lényegében ugyanaz a szellemű, 
mint az előbbi volt. Mindazon
által' Van benne egy passzus, 
amely határozatlan körvonalak
ban rámutat mindazokra a fel 
tételekre, amelyek alapján az 
entente hajlandó volna a béke- 
tárgyalásokat m égi nd i tan i. A
jegyzéket először Franciaor- . 
szágban fogják a nyilvánossággal 
közölni, de még nem ma és 
nem holnap, hanem illendőség! 
formából csak negyvennyolc 
órával azután, hogy azt Wilson . 
kézhez kapte.

Verjük az oláht.
Romániai diadalutunk folyta

tódik. Moldova fő vasúti vo
nala az, amely Galac és Reni

ott egy társadalmi bomlás 
csiráinak bűze üti meg az 
orrot és ebből a bomlásból 
katasztrofális befejezés szokott 
következni.

Sokkal szomorúbb az a1 
jel enség^a melyet ember és 
ember között mint társadalmi, 
kereskedelmi. hivatali; baráti 
lények között észlelünk, "mint 
sem egykönnyen napirendre 
térhetnénk félette. Akkora ür, 
ellenszenv, | gyűlölet támadt 
ember és Jmber között, hogy 
ezeknek^/megszüntetésén ko
moly munkával kell dolgoz
nunk. A papv legyen bár tisz
telendő, tiszteletes vagy rabbi, 
nem találhat időszerűbb tár
gyat templomi beszédjéül, mint 
ezt. A tanító az iskolában en
nek a szomorú jelenség meg- , 
szüntetésének igazi apostola" h°gy a Phoebusnak unosuntig
lehet. Úgyszintén a feljebbvalók 
is. Nemkülönben az újság. 
Mindennap erről kellene Ír
nunk. Hosszan és sokat.

' között közlekedik, már napok 
í óta nem tud semilyen forgalmat 
i lebonyolítani, katonák szállitá- 
I sát sem. Az- orosz hadvezetőség 
! parancsára a faraktárakat, fürész- 
1 telepeket felrobbantották Galac 

közelében. Galac körül egyéb-

a Dunán jégkéreg kép^ődöW 
' úgy, hogy nem lehetetlen, h$gy

a szövetségesek néhány nap 
múlva a befagyott Dunán tudnak 
átkelni.

A szorongatott 
görög sorsa.

görög kQrrnáhy délután 
át válaszát. Görögország

A 
adta 
elfogadta az entente ultimátu
mát.

Győzelmünk az 
orosz felett.

Az ojtozi-nttól északra osz
trák-magyar és német zászlóal
jak több orosz állást rohammal 
elfoglaltak. Az ellenség számos 
fronton hasztalan erőlködött, 
hogy az elvesztett területet 
visszahódítsa. Ezen a területen 
tegnap 800 foglyot ejtettünk és 
6 géppuskát zsákmányoltunk.

Egyes száma ára 4 fillér.

Lássunk tisztán.
, Lévén szó a -villanyvilágí

tásról, azt hiszem minden
kit érdeket

A Székesfehérvár és Vidéke 
mindén áron azpknak a cipő
jére akarná kenni a helyzet 
ódiumát, akik a legutóbbi köz
gyűlésen az ó ’kédves Phoe- 
busa előtt bátorkodtak hasra 
nem esni és bátorkodtak meg
kérdezni : mit adsz a pénzün
kért ?

Miben is különbözött a két 
felekezet ?

Ók 25 százalékot akartak 
adni, mi elfogadtuk a város 
szakértőjének, László Pál mér
nöknek ajánlatátTaki 20 szá
zalékot ígért. A város szakér-.'' 
tője számokkal világította meg, 

elegendő a haszna a 20 szá
zalékból, hiszen a háború alatt 
olyan óriási üzemkitérjedés 
állott elő, hogy abból a tár
sulatnak közel 100 ezer K 
baszna van. Tehát mi elfogad- 
lul\ azt, amit a szakértő elfo
gadhatónak tartott. —

Az ütköző pont másutt volt. 
A/Phoebus'a háború után még 
két esztendeig akart zsirosodni. 
Mi azt mondtuk: 1917 végén 
meg fogjuk látni, hogy van-e 
oka a társulatnak háborús okok 
és szállítási nehézségek révén 
bennünket adóztatni. Az olva
sóra bízzuk, ítélje meg, mi a 
közönség érdeke: tömni a 
Phoebus zsebét, vagy pedig 
igazságos kárpótlást adni ott, 
ahol a körülmények azt mél- 
tánylandónak mutatják.

A legfőbb azonban a garan
cia kérdése volt. Legyen nyu
godt bárki, mi megszavaztunk 
volna akár 50 százalék áreme
lést Is a nehéz viszonyok ide-

Phoebus azonban csak pénzt 
kért, körülbelül 200 ezer ko
rona uj hasznot, azonban ezzel 
szemben semmire sem köte
lezte volna magát. Hát a vá
rosnak és a közönségnek nem 
ez az érdeke, hogy föltétel 
nélkül fizessen és még csak 
követelni se legyen jussa. Ha 
elfogadjuk a Phoebus előtér 
jesztését, egy-két hét múlva 
elbánhatott volna, mint aho-
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gyán most mondja: az állam- 
vasut nem szállít szenet, kény-

- télén vagyok az áramszolgál
tatást beszüntetni, tessék az én 
jövedelmemet emelni, akkor 
talán-lesz világítás. Ebbe bele 
mehet a Sz. és V., azonban a 
ki a közönség érdekét nézi és- 
azt biztosítani akarja, az nem 
mehet bele.
- A ki tehát • a Phoebus 
tüskön-bokron támogatói, to
vábbá közöttünk különbséget 

* keres, az ezen az alapon ke
resse a differenciákat.

Egyébként ez a érdekellen
tét a Fejérmegyei Napló és 
Székesfehérvár és Vidéke 
közt a Phoebus-ügyben egyál
talában nem új, keletű. Kö
zönségünk emlékszik azokra 
a tartalmas és számokkal^^ö^ 
rülbástyázott. cikkekre, a me
lyeket egy kiváló szak
értő közölt -a Fejérme
gyei Naplóban. Mindenki lát- , 
háttá, hogy szakember beszél 
és adatait csak érvekkel lehet s 
összetörni?' Hogy cikkeit a 
közönség érdekében irta — 
senki kétségbe nem vonta 
s ki is alakult a közvélemény, 
hogy a város érdeke megkö
veteli a villanyvilágítás meg
váltását.

Ezek a cikkek homlok 
egyenest ellenkeztek a Phoe
bus érdekeivel. Akkor hallot
tuk, hogy a Sz._és V._ nem__ 
fogadta el őket közlésre. H

Miért ? Hiszen a közönség 
érdekét szolgálták s az újsá
gok arra valók, hogy a közön
ség hasábjain beszélje meg á

Olcsó szabott árak.
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A petróleum eredete 
és forrásai.

KözliHaj ás József.
----------- &--- 7—------

A világ petróleumtermelése, 
egyes országokra vonatkozó per- 
centszámokban a következő: Egye- 
sült Államok fí? 7^-Ofesgország- 
19*67, Mexikó 4-46, Románia 3’83, 

. Holland India 3'23, Galícia 2’40, 
más országok összesen 3 63.

A földkerekség petróleumterme
lésében a minket most leginkább 
érdeklő' Románia negyedik helyen 
áll, de rendes viszonyok közt már 
harmadik helyre'került volna, mert 
a háború erősen fokozta a terme
lést, az utóbbi években a termelési 
berendezéseket Románia nagyon 
tökéletesítette, uj7 petrőle um telepe
ket is fedeztek fel területén; Mexikó 
pedig az ott romboló anarchia 
miatt a világpiacról mindinkább 
kiszorul.

A középponti hatalmak területén

a jövendő terveit és alakítá
sait. Erre a feleletet a t lap 
tudná megadni. *

A Sz. é$V. újabban bőven 
osztogatja a demagóg, mezei 
hadak stb. titulusokat AKTa] 
közönség' SZámára^ olcsóbban

magóg. Aki a rekvírálások túl- <
Hajtásai ellen panaszkodik: lett. Lehet beszélni a földről, g(
demagóg. Aki a- Phoebusnak amely, eddig az uraságé volt ét.nemcsak fizetni hanem a kö- XvedV.k^ és J vj 

zönség pénzéért a világítást halálok halálát halta sok sok pi
biztosítani, is akarja: — de
magóg. S azt hiszi, hogy a 
közönség korlátolt és buta, 
hogy nem lát tovább az orrá
nál.

Legyen megnyugodva: va
lamivel tovább' lát az orránál. 
Ha nem is mindenki, de a jó 
része bizonyosan. Es jól tudja, 

kell írni 
az ilyen rosszuTpalástolt ígyek- 
vést.

Egy bizottsági tag.

Földet a rokkantaknak.
Angyal: Hát te mért haltál meg ? 
Huszár-A fődér, alássan jelentem- 

A.: Miféle földért ?
11.: Hát... a fődén
A. : S kié volt az a föld.
J/.tAz úraságé vót.
A.: Nem a tied volt ?

■II. .‘Ne beszéljünk még róla 
kedves Angyalka. Még 

_ most itt is fáj — ott is 
fáj.. Még most egy kissé 
mindenütt fáj.______

r (.Molnár Ferenc; Fehér felhő.)
És megindult az angyalka. 

Fehór szárnyának susogása be
tölti minden emberi lény szivét. 
Agypnsajgott, összémorzsolt lel- 
kék kacsintanak az égre és I termő 1

csak Galícia szolgáltat, jelentéke
nyebb mennyiségű petróleumot, 
de ez a termelés is hányadrész a 
nálunk elfogyasztott nagymennyi
ségű amerikai s romániai petró
leumhoz viszonyítva. Tapasztaljuk, 
hogy-a háborúban a petróleum
hiány mily sötét bajokat eredmé
nyez. De nemcsak a világitó 

~ "petróleum hiánya okoz zavart, 
hanem a gépolaj és benzin hiánya 
okoz nagy károkat. -

Reméljük, hogy e bajokon nem 
- sokára ségiteurfögnák^mert hiszen 

győzelmes seregeink elfoglalták a 
romániai petróleummezőket.

Megértjük, hogy a Times a 
december 6-iki számában miért 
fejezte ki igy az aggodalmait: 
„Nem nagyitás azt mondani, hogy 
Bukarest eleste, dacára, hogy 
minden ország fővárosának eleste 
erkölcsi csapás, kevésbbé volna 
súlyos következményű a szövetsé
gesek ügyére, mint ha az ellenség 
meghódítaná az olajmezőit." 
. A galíciai olaj mezők nagy részét 
elpusztították a visszavonuló oro
szok, igy bennünket mostí még 
inkább érdekelnek a romániai 
petróleumforrások- Tudjuk,~Wgy

váritt a Békét. 8 ahogy így a 
tekintő szemek elmerülnek a kö 
>eli magnyogovákba; a fáió.té; 
pett, marcangolt gébek aaibbadni 
kezdenek; a forrni, forradní a 
hu&caUkok sejtjei;,,. Már kezd 
nemölyan nagyon fájni, ami 
u etóbb még igén fájt, in is — 
ott is mindenütt- S~ma. már 
lehet be#aéini olyan doIgokróF 
fe, amiről akkor még nem lehe
tett. Lehel beszélni a földről,

halálok halálát halta sok sok 
huszár, meg baka, közös meg 
honvéd.

Akik meghaltak, megkapták. 
már a földet, ahol pihenhetnek. 
De akik élnek, azok is földet, kér
nek maguknak: földét, amelyen 
és amelyből élhessenek. Akinek 
féllába van csak, érzi, hogy 
erősödik az, amelyik megmaradt 
és járni szeretne. Körbe-korbe 
ispilángi rózsatáncot : a saját 
rózsái és gabonái körük Aki
nek félkarja van csak, izmo
sabbnak érzi az az égyet a régi 
kettőnél: szántani szeretne, 
hatökröt hajtani és kapálni — 
kaszálni a saját aratását: Aki
nek félszeme van csak, a meg 
maradt féllel szeretné begyö
nyörködni magába a pirosló, 
keklő gyümölcsök, színét s ueg 
szeretné ismerni a saját-tőkéje 
terméséről : milyen is aza szőlő 
lágy kenyérrel. Akinek fék füle 
van, az ép fülével szeretné'hall
gatni kortjébe-szállt madarak 
dalát. Akinek felesége, gyer
meke van, abból a földből 
akarná eltartani. Akinek nincs, 
ahhoz, akarna megkérni egyet: 
egy asszonyt, aki pótolná az 
elvesztett kart, lábat, szemet, 
fület. Földet, mely olyan lenne, 
mint a p ara dicsőinkért]: á ki
hullott vértől gazdag, buja, ke
nyeres virágot és boldogságot 
termő I

azangol-román „pusztító-bizottság" 
a romániai petroleumforrások és* 
finomítók elpusztítása, illetve meg
rongálása által körülbelül .400 
.millió kárt okoztak a német, ma
gyar, osztrák, francia, belga, angol, 
amerikai és hollandi tőkéseknek, 
kik a romániai kőolajipart kezükben 
tartották s fejlesztették' úgy, hogy 
nroi3-ban már 2 millió tonna olajt 
termeltek-a'kutakból. A „pusztító 
bizottság“ szorgos munkája dacára,' 
szakembereink beígérték, hogy ez 
évben hamarosan kellő mennyiségű 
román nyersolaj fog rendelkezé
sünkre állani. Ugyanis mérnökeink 
a német katonai vezetés alatt 
sürgősen dolgoznak a petróleum- 
ku.tak s finomítók rekonstruálásán.

Tekintsük át röviden a romániai 
petróleumipar érdekes fejlődését.

A független román királyság 
megalapítása előtt, 1857-ben Ro
mánia évente csak 275 tonna 
nyers petroleumot termelt, primitiv 
módszerrel, kézi szivattyúkkal. A 
termelés később is csak 17000 
tonnára emelkedett. A romániai 
petróleumipar óriás léptekkel ha- 

Jadt, amióta az Amerikában kifej
lesztett modern termelési módszert

Száll az. angyal, kezében a zökP 
ojajága, körül Öleli a vadgeszte
nye bokrétáját. 8 vajh, mit akar 
szimbolizálni a fehér kis cső- . 
kpr?( kötelességet ö hova 
viszi pehelyazárnya a fehér an- 
gyalkát ? Talán beteg gyerme- 
keikhez-? Miért azoknak köte------
Jességről szólni! Talán szenvedő 
koldusoknak: gyászoló öreg
anyáknak? Minek azoknak a 
geszte bóbitája 1

Az angyalka száll: a váro&._.__ 
háza, vármegyei tanácsterem 
világos ablakai felé és parány- _ 
piros ajkai mintha mozognának : . 
rózsasziromképen langy hajnali 
szélben. S rebegnek va ami halk 
szép üzenetet:

Ti, akiknek földetek van ; ti, 
akiknek pénzetek varr és tf, * 
akiknek szivetek van : találjá
tok meg egymást és önmagato
kat. Lássátok meg rokkant, fá- 
rádt lelkű, testvéreitekét, akik 
remegve, fázva gondolnak már 
a béké boldog idejére: amikor 
.néhány esztendő múlva -a nyo
morultjai, megvetetljei, tef’hei 
lesznek a falunak, családjuknak. 
Nem lesz, aki szívesen tartja 
majd őket.

. S nektek ezt nem szabad 
megengednetek. Nem. szabad 
megengednetek, hogy „Magyar
ország- hősei harmonikával, le
vett kalappal és kéregető kézzel 
járják saját vérükkel áztatott 
hazájuk földjét a Kárpátok- . 
tói az Adriáig". Teremtsetek 
egy kis barakfalut a város 
közelében. Adjatok hozzá ekét, 
kaszát, kocsit, lovat, ökröt . . . 
Légyen földjük, mely csak ne
kik terem. Legyen^kemencéjük, 
mely csak nekik süti a fehér 
kalácsot Legyen fehér abrosszal 
terített asztaluk .. . Legyen mín- 

. denük, amit kívánnak .. Mert 
ők megteltek értetek minden , 
a legtöbbet: föld, pénz és szív- 
dús urak, Tegyetex most ti ér
tük valamit, csekélyét. ■.. Adja

alkalmazzák. Az 1896-tól 1897 
terjedő egy évben a termésmenY' 
nyiség 80,000 tonnáról 110,0.0° 
tonnára emelkedett; 1905 ben már 
615.000 tonna, 1911-beryrnásféi 
millió tonna, 1913-ban több mint 
két millió tonna nyersolajai Jer-.- - 
meltek. . r

Romániában a p rab óvai és
domborai területen_a petróleumot 
már emberemlékezet óta ismerik. 
De a? első tudatos petróleumku
tatást cstfk 1857 - Den ' végez te ’
egy Mehedinzeano nevű, román, 
ki így egy .évvel megelőzte az 
amerikai. Drake penusilvániai 
fúrásait s a titusvillei kutakkal 
megalkotta a petróleumipar alap
jait. Mehedinzeanonak az volt a 
terve, hogy Bukarestet durván, 
finomított petróleummal vilá
gítsa.

Eleinte a román íöldmivesek 
maguk házilag termelték a kő
olajat. E-célból oly széles aknát 
ástak, hogy abban két ember 
mozoghasson. Az akna falait 
deszkákkal védték-a-bedőlés ellen, 
a kiásott földet pedig kosarakban 
egy csigán lovak • húzták fel. 
Ötven méter mélységben fuj tatókat

I S Ö V E 6 J Á R T Ó vászonáruháza, Barátok épülete.
|.i NÜ feh6r é8 8í'n08 barch8t0l<’ tartón, schiffpn és damastftól. Különféle vasinak, törölközők,
| VMftAiiUIA abrosz, lepedők és zsebkendőkből, ágy- és asztalterítők, szőnyeg- és matracszövetekböl.
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I « 0I0“ , ,A» egész Dobrudzsának legtöbb
U* x-1 ° • ----- 7" .'-J—kincse a Fetesti-Konstanza közt-
lat főlegJuhtenyésztése lényege- 83 kilo méteren futó esörendü vas- 
sen fejlődött. Éghajlata a sok mo’- pálya. Építését angolok kezdték 
csar miatuegézségieien. 1860-ban; mikoí 1878-ban a ro-

A _4Q .kilométerre ~keskenyadő; manóké lett, szüntelenül dolgoz- 
Dobrudzsának—csak—m-ejh—van ; iák a terveken,—hogy—a—széles- 

patakja, de van számtalan Dunavölgy áthidalása után ez a 
allo vize, mindenütt a_ széleken : " vasút kösse össze a fővárost lég- 

.nyugaton a Duna kiöntéseiben, , rövidebb utón a Fekete-tengerrel.
A Duna hatalmas vasúti hídja ’ pos^nyr/Mgéj/ Szaiinyi francia főmérnök vezetése

A közlekedés főeszközé, 
tesen a • három oldalról övező vízi 
ut. Vasút csak kettő van üzemben : 
a csernavoda-konstanzai fővonal 
és a dobricsbjevniar szárnyvonal, 
amely Várnába vézet. Épülőiben 
van Dobrics Akkadiniar-Sziliszlría 
s Akkadinlar Sejtandzsik közt, ez

hoz tog csatlakozni. Tervben van . ■ • - • - -
Dobnesbot- tovibb. A nagy Dunán az áthidalás

gyen az a hely szent, hová le- tőle megszabadulni Újabban ál 
-aatöft anrnvfll lánian „O(,u — i~* zzz-t ® -. ■vetett saruval lépjen csak az 
emberfia és nevezzétek el a 
szentek szentjének. Lévén az a 
hely tisztult a szeoytől, Bűntől. 
Lévőn szemefénye, kincse Fa
hérvárnak s Fejérmegyének.
_ .Száll. . ._ száll az angyal. .
íehérszárnyának suhogására fel- 
emelik fejüket a rokkant kato-' 
nák. Könyezve,. vigyázva • lesik 
a városháza és vármegyeház 
világos ablakait. ’

Pór Nándor.

Dobrudzsa.
A Duna alsó folyása, a Fekete

tenger és Bolgárország közé szo
rult 15.600 négyszögkilométernyi 
országrészt a berlini kongresszus 
1873-ban a románoknak adta, a 
kiktől ugyanekkor vette el a hálás 
muszka az értékes Besszarábiát.

A rablótermészet már a balkáni 
háború végén is kitört aToláhok- 
ból, amennyiben a kimerült vitéz 
bolgár nemzettől kicsikartak 8343 
négyzetkilométer területet. Ezt a 
jókora magyar rffegye nagyságú 
tőidet nevezték el Uj Dobrudzsának, 
aminek a Tutrakán-Ekrevfe és 
Szilisztria-Manglaia vonal jelölte 
déli és északi határát.

Dobrudzsa a déli részein még 
csak ér valamit, de észak télé 
menve folyton terméketlenebb. A 
100 méter átlagos magasságú fen- 
sik északon 426 méterben éri el 
legmagasabb pontját ; partjai mind 
a Dunára, mind a tengerre mere
deken szakadnak alá. Talaja túl- 
nyomórészben márgás agyag. A 
tenger és a Duna mentén bőven 
van öböl és mocsár, de a száraz
föld belseje vízben és igy fában 
annál szegényebb úgy, hogy siva
tag jellegéből semmi sem hiány
zik ; földmivelésre ‘csak kevéssé

1

Dobricsból Bal csíkba., I 
Medzsidijébe, valamint a tulcsea- 
konstansai vasút csaknem a ten
gerpart* merném Egy- .jós. helyi vo- 
na lka szolgál meg a Csernavoda 
községből a magasban tonhala dó 
fő vasútra Szilinvi állomásra.

A történelem a múltban is, je- 
jetenben is bizonyítja, LogyTJob^ 
rudzsa katonailag- nagyon' fontos 
ut. Az erődített helyek közül Tat
ra kán, Sziliszlría es Dobrícs bol
gár eredetű Rosva és Csernavoda 
a dunai átkelési és a i5vas.ut.at 
őrzi, Hirsova, a hol minden Du- 
naág e.g.gye olvad, szintén dunai 
hídfő; Tulcsea a Duna torkodat 
román érdekeit, Konstanca müvei 
pedig a kikötőt védik. Erődsor 
húzódik még a csernavoda: fövő 
nal déli oldalán miniéig 
méter hosszában, hogy' 
tosabbá' legye a rencüm 
vasút védelméül hosszan elavuló 
két tavat. Az erődöket tovább ke
letnek a tengerig l^ok a .sáncok, 
helyettesítik, amik m^ísTraj^Susz 
császár idejéből a Dun.átoTa ten
gerig vonulnak.

biz-

alkalmaztak szellőztetők gya
nánt, a világítást- pedig lelemé
nyesen elhelyezett vetítő tükrök
kel .biztosították.’ E módszerrel 
250 m - mélységbe tudtak lefurni 

érték a 
kőolajat 
lovakkal

s ott rendszerint el 
petróleum-réteget.
vödrökbe mentették s 
felhuzatták.

Bár é kezdetleges
való tartózkodás fáradságos és 
veszélyes volt, mégis tudtak be
lőle naponkint'15 tonna kőolajat I

is 
A

kutakban

jiyomás következtében a fúró 
mellett felfelé emelkedik s magá
val hozza az iszapot. Legújabban 
Cantilli román mérnök uj es cél
szerűbb ,fúrási eljárásra kapott 
szabadalmat, de ennek a szaba
dalmi leírása még rejtve van.

A régi kézi fúrással csak négy 
esetben jutottak 200 meier mélysé

alatt készüli 1890-től 1895 ig. vAv< 
Bor csen nevű Dunaágat három 
darab 140—140 méteres ivezet és 
tizenegy darab 50—50 méter nyí
lása ív szeli át A Balta nevű 
Du elszigetel, amelyen Borcsea 
és Duna reá megállóhely épült s a 
melyet a vizái elszokott borítani 
13 km hosszú Kőfalazat metszi, 
alatta pedig az áradat hullámai 
“L vízáteresztőn hömpölyögnek 

lő darab 61 méteres nyílással 
kezdődik; ezt követi négy ivezet

- mindegyik 140 méteres nyílásban 
és .befejezi a keleti hiSfőre támasz
kodó legnagyobb iv, ami 190 
méter széles és 38 méter magas

_ kapu: nyit a- dunai forgalomnak, - 
ügy, hogy a legnagyobb vitorlások 

"Is eljárhatnak alatta. A pillérek 
alapozása 31 méter mélyre megy 
le a közép vízállás alá. Az összes 
68 nyílás mintegy négyezer méte
ren engedheti at Középeurópa 
lagnagyobbdolyamának 'víztöme
get., Mindkét hídfő kőkapuban 
végződik. A dobrudzsai kapu föté 
Podul Regului Carol I. (1. Károly 
király .hídja) van bevésve; a kapu" 
két oldalán egy egy óriási bronz*

- szobor román gyalogos katonát 
i ábrázol; fönt a főoszlopon a'király

címere. Ez a jelenkor egyik leg
nagyobb mérnöki alkotása 34 mii- 
liő frankba került.-

Dobrudzsa földjét a rómaiak és 
nyugati gólok után a hetedik 
században a bolgárok foglalták el: 
aztán medhóditották a bizánci^ 
uralkodók ismét a bolgárok s 
végül a törökök. A két évezreden 
á! itt megfordult népek mindegyi
kéből maradtak hátra lakosok, 
csak a török uralom megszűnése, 
óla vándoroltak ki.nagy számban7 
a török es cserkesz alattvalók. La
kóinak száma negyedmillió.-

A román Dobrudzsa tulcseai és

je együtt 2820 méter hosszú. Az 
1902-ben fölavatott kikötő építése 
50 millió frankba került. Kivitelé
ben félmilliónál több tonnával a 
kőolaj szerepel, aminek kül£n 
kikötőjébe csővezetékek szállítják 
a finomított petróleumot.

A város partja meredeken áll 
ki a tengerből. Az Európa-szálló 
előtt van az Ovidiusz-tér a költő 
szobrával annak emlékére, hogy 
Krisztus után nyolc és tizenhét 
közt a közeli Tomiban ette a 
számkivetés kenyerét a szomorúság 
könyvének Írója. . ' >

Minden jel arra mutat, hogy ezt 
a közös erővel meghódított Dob
rudzsát a bolgárok nem adják ki 
a kezükből, mert igy>a Dunának 
legalább egyik partja egész hosz- 
szában a mi szövetségesünk hatal* 
mában marad.

Dr. Polgár Iván.

kát később a parasztak eladták a 
nagytőkéseknek. A „Bustenari/ a 
legnagyobb petróleumtermelő tár-, 
saságok egyike 1901-ben a kis 
kutak tulajdonságainak szövet
kezetéből alakult, ők régi szi- i 
vattyukkal évi 18000 tonna kő-‘ ' 
olajat termeltek. Múlt évben a- 
társaság több mint 100 ezer 
tonnát termelt és s részvényesei
nek 25 százalék osztalékot fize
tett

1010-ben még mindig 545 régi 
módszerü kutat ástak 859 gép- 
fúrásos kút mellett. Legújabban 
azonban a. kanadaUTurásmódszert 
alkalmazzák; úgy, hogy egy gőz
géppel forgatott nehéz fúró á 
készülő lyuk körül porrá zúzza a 
földet és sziklát, ez a törmelék az 
oda vezetett vizzél 'sarat alkot, 
melyet vödrök emelnek ki. Alkal
mazzák az iszap eltávolítására 
a hidraulikus módszert is, midőn 
a fúró s az ezt mozgató tengely 
belül üres s ezfcn nagy nyomás
sal vizét sajtolnak jé/ a viz a

bán'a 21 ezer lakosú Tulcsea a 
. Duna deltájának elágazó pontja,

itt lakik az Európai duna^ízot^g
■ Hajózó felügyelősége. A/torkon-, 

bán Szulina hétezer la^osu^ákö-
- tősirety. Babadagnak, a régiTÖvá-— 

rosnak' 4000 lakója többnyire fake-
■ reskedésből él.

A konstanzai ------ ---------.-------
dunai kikötőtől délre’Adam-Kliszi 
falucska mellett egy római mű
emlék áll, ami Trajánusznak a 
dákokon aratott diadalát hirdeti,

| Csernavoda 3000 lakója hajózással, 
I cementgyártással és kőolajfinomitás-

I módszerekkel elérhetik az 1100 , 
méter mélyben fekvő köolajbéte- 
gekpy mirA S’iiks-ej i< v»n--- 

a" ‘ pl. a prahovai kerületben a ku- 
,íak rendszerint ilyen mélységüek=— 
•Érdekes, hogy 1908-tól, 1911-i.g 
összesen 86000 méternyi fúrást ; 
végeztek s tíz fúrás közül hat 
eredményes volt.

•Romániában á petróleum, csak 
ritka esetben jut maga erejébőlj 
a felszínre, ezért szivattyúzni me
ríteni kell. Akad azonban néhány j 
szökő kút melyek csodálato- .....—
san termékenyek. Említésié- méltó-- sál foglalkozik. Medzsidijét 1855- 
a Columbia nevű francia-román ~ 
társaságnak 1. számú kútja, mely 
.eddig 40 ezer vaggon nyers kő
olajat adott 30 millió korona' ér
tékben. Ez a kút 1912 julius 
elején készült, de az első tiz hó
napban naponta átlag 1000 tonna 
kőolajai ' szolgáltatott. A vele 
szomszédos III. számú kút már 
az első napokban kigyulladt s 
13 napon át égett s csak a petró
leum égéstermékeként 
maradó só oltottta el, a 
alvásakor ez a kút már haszna
vehetetlennek bizonyult

kerületben Rasova

vissza
tűz el-

bén tatárok alapították; kezdetben 
i húszezernél több lakója volt, de a 
' mocsárláz miatt háromezerre lea- 
f padLHtt szeli át a vasüt a Trajá- 

j nusz híres sáncait, amik közt 
j nagyobb és kisebb földsáncokkal 

mégkőfalazatokattalálunk.Kpstanza 
i mint kikötőváros már az ókorban 
' is nevezetes volt. Jelentősége a 

középkortól fogva fo’yton csökkent. 
A fővasut tervezésekor a kikötőre 
is rákerült a sor. A kikötő a város 
délnyugati őldalán modern beren
dezést kapott. Két nagy medencéje 
nyolc méter mély. KétJiullámtörö •

— Katonai kitüntetések. Szép 
József, Stiegléf Győző -és dr. 
Katona Nándor hadnagyok di
csérő elismeréssel; — Vl-ik 
csendőrkerületnél jaslovai «fas“ 
lovitzky András főhadnagy di
csérő elismeréssel; — 69. gya
logezrednél Breit Zoltán a 2-ik 
osztályú német vaskeresztel; 
— a es. és kir. 13-ik huszárez
rednél Cserey Vilmos őrnagy 
és Darvassy Lajos főhadnagya 
hadiékitményes 3 ik osztályú 
katonai ércföfffffereszttel lettek 

' kitüntetve. ’
— A villanyvilágítás ügye. A 

várvavárt szén a ' villanygyárnak 
megérkezett 3 vaggonnak Az 
üzeiríbeszünietés veszedelme tehát 
ismét eltolódott.

— Hazai földben. Devecsery 
Béla 17 es honvéd hadapród 1916 
okt. 17-én Novavasnál hősi halált 

\ialt. Holttestét hazaszállították és 
ma délután helyezik nyugalomra 
a Jfeltámadási temetőben a családi 
sírboltban.
/ — HonVédeink kiállítása. Is- 
^mertettük már azt a képkiállitást, 

amelyet- vitéz 17-es honvédeink 
rendeznek hadijőtékony célra. A 
kiállítást nagy gonddal és ízlés
sel rendezik el, a képek az ez
red vitézi tetteit és azokat a he
lyeket mutatják be, ahol hősiesen 
harcoltak a központiak ellenségei 
ellen. A kiállítást január 21-én 
nyitják meg ünnepélyes formá
ban. A szép kiállításra a közön
ség figyelmét különösen felhívjuk.

— Disznóölés hatósági enge
déllyel. A város polgármestere 

. értesíti., a henteseket és a sertés
hizlalókat, hogy úgy a saját, va
lamint a vásárolt sertéseket csakis 
hatósági engedéllyel szabad le- 
vágniok. A rendelet megszegőit 
megbüntetik.
—A/ város adományai. A 

város páfejfj^bizottsága a Jó
zsef műegyetem ebéd alapjára 
50 kor. a kolozsvári segélyalapra 
szintén 50 koronát szavazott meg.

— AMantz kisdedóvó jubileu
mi ünnepségén még félülfizetett dr. 
Klaucz György 20 koronával, és 
Kováts Antal kereskedő 2 pár fehér 
cipőt ajándékozott. Köszönettel 
nyugtázzuk.

— Az Anyák Körének veze
tősége hálásan köszöni Aujedszky 
Irén, Kelemen Béláné és dr Holly 
Gézáné által a vasárnapi gyűlésre 
küldött süteményt.
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— A Pro Patria egyesület ez I kék,'haja szökés. Ruházata :.szürke 

utón kéri tagjait, hogy vasárnap 
14-én délelőtt 11 órakor (Megye
ház, főispán iroda,) földszint tar
tandó gyűlésre teljes számban 
megjelenni szíveskedjenek Tárgy:' 
igen fnnfn-^-megbeszélés. ---------

A húsfogyasztás, csökken 
tése. Hogy a régi jó időkben 
nagy* húsevő Székesfehérvárból 

-^minő vegetáriánus lett, legfénye
sebben az alábbi statisztika bízó-. 
nyitja: szarvasmarhát a múlt 
évben 2348 darabot vágtak le, 

’ 1913 bán 3438-at, tavaly tehát 
1091 -el kevesebbe^, fogyasztottunk 
el. 1914-ben 4800 at vágtak le, 
ehhez képest a múlt évben 
2548-al fogyott kevesebb, 19Í5- 
bed 5989 et vágtak le, tehát 
3641-el többet, mint tavaly. Borjú 
statisztikánk a következő: 
bán 3636 ot vágtak le, 1 
4328-at, 1915 ben ■ 2789-et és 
1916 bán 1364 el A birkastatisz
tika pedig imigyen szól : 1913- 
ban 2331,1914-ben 2397, 1915 
ben 2180, 1916 bán £86. Meg
jegyzendő, hogy ezt a husmenhyi- 
ségei-sem mi, katonaruhanélküli I 
harcoStík fogyasztottuk el, hanem 
kaszárnyák, hadikórházak és a 
hadinyereségek boldog és meg
hízott tulajdonosai.

Eltűntek Mikulásik József né 
sz. Bicske Júlia, a legutóbb Újpes
ten Ó-utca 10 'sz. .a. lakott — Jako- 
bovics Jakabné sz F-árkas Regina 
sz. r. kath. v. — D, Alaglió Matild 
Velesi Antal kárpátos segéd özve
gye— Dús Julianna hajadon cseléd, 
Kriska Jánosné Aganás Julianna, 
az 1871 évben Budakeszin sz. r. 
kath. vallásu — Alt károly hentes — 
Sebők Etel r. kath. vallásu haja
don gépirónő,— ÁrusMáriaref.' val
lásu hajadon cseléd.— Kaufmann 
Józsefné Zupriczki Paula r. kath. 
v, mosónő, az 1873 évben Keczeő 
községben sz. r. kath. v. — Czirák 
Emília hajadon takarítónő, aki leg
utóbb Rákosfalván lakott. —CséplQ, 
József kovácssegéd eltűntek. Fel
kutatásukat a hatóság elren- 

•rendelte. * . -  —..
— A disznóölés korlátozása. 

Az országos közélelmezési hivatal 
értesítette Székesfehérvárt, hogy a 
kik4 darabnál több sertést hizlaltak, 
azok a saját szükségletükre négy
nél többet le nem ölhetnek, éladni 
sem szabad mindaddig, amig az

"-országos közel elmezés a város 
utján árra engedélyt nem ad.

— Hadijótékonyság? Imre Géza 
Budapestről 20 koronát küldött a 
dr. Prohászka Ottokár hadiárva- 
házra. Az „Az Est* napilap 26’60 ’ 
Koronát gyűjtött és ezt az össze
get az Országos Hadsegélyző köz
vetítésével juttatta el hozzánk. Az 
adományokat az alaphoz csatoltuk. 
Eddigi gyűjtésűnk a hadiárvaházra 
96.404’44 korona.

— Eltűnt gyermekek. Kovács 
István ercsii lakos 10 éves fiú a 
szülői háztól 1916- évi december 
hó 26 án délelőtt eltávozott és 
azóta nyoma veszett. Személyle- 
irása : arca gömbölyű, szeme kék, 
szemöldöke, haja barna, orra- 
szája: rendes, fogai: épek, külö
nös ismertető jelei nincsenek. Ru
házata : sárga szinü szövet kabát, 
fekete bársony nadrág, lábán 
csizma" és fején sapka. — Hoffer 
Ignác 11 éves gyermek Adonyból 
a szülőitől eltávozott s azóta a 
legnagyobb kutatás dacára felta
lálható nem volt. A fiú növése a 
jorához képest elég erős, arca 
Sál, orra, szája rendes, sze me

kabát, sötétkék nadrág, mezétláb. 
Feltalálásuk esetén az adonyi fő 
szolgabirói hivatalt kell értesíteni.

— Megszökött katona. A 69. 
gyalogezredből Nagy Ferenc nép- 

Teikeiögyalogos múlt évi decem- 
ber hó 23 án álíáSábÖTmegszőkött. 
Személyleirása : haja barna, szeme 
szürke, szemöldöké barna, orra 
rendes, ajka közepes, álla hegyes, 
.arca hosszas, termete 160 cny. -Ázó
ország összes hatóságait megke
resték, hogy nevezettet nyomozzák, 
feltálálása esetén a legközelebbi 
katonai parancsnokságnak adják át.

— Hadiposta. Pajti (Pejti) Fe 
renc 69. gyalogezred 7. század 
közlegénye (Csór 1893)-L915 évi 
március 9-én hősi halált halt. 
— Pozsgai Sándor (Farád, Sop-

Köhögés ellen kitünően bevált 
háziszer dr.Störk-pasztilla. Egy do
boz ára 60 fillér. Kapható Szüts 
Róbert városháziéri Magyar Korona: 
gyógyszertárában.

— Bojtorján hajszesz korpá- 
sodás, hajhullás ellen; üvegje. 1 
korona, 30 fillér. Kapható Szűcs 
Róbert gyógyszertárában.

-a
Dr, PROHÁSZKA OTTOKÁR 

IUD1ÁIÍVAIIÁZ 
ügyét segíti elő, ha 
Ottokár-Ievélzáró bé
lyeget használ, amely 

a kiadóhivatalban kapható.

'• iqiq — ruzbgdi oaiiuvi \rai<iu, oup 
',01/.bpn^ror.megye) a 17. honvédgyalogez 
1914 ben^^eS^Jgélws.g^

1-én GyergyószéplakWl^^ifüht 
Ha valaki felvilágosítást tudna róla . 
ádnj, értesítse hozzátartozóit Mis
kolcon : Tozsgay Ferenc Martini 
telep Bornemissza-utca 7.

— A halál jegyeseinek számát 
csökkentjük, ha megsegítjük a 
mezítlábasokat.
. Nagyszerű újítás leány és gyer- 
mekfölvételek a legsikerültebben 
készülnek VIRÁG műtermében 
Rákóczi utca 5. Szolid egységes 
árak Telefon 334.

Szfehérvár szab. kir. város polgármestere..
391 [1917. szám.

Hatósági hirdetés.
Az Országos közélelmezési 

hivatal 1 18010916-7 sz7 és 
72111917, számú renrieletei 
alapján, hogy midazok akik a 
hatóságtól nyert tengeri fel
használási, illetve tengeri vá
sárlási engedély alapján négy 
darabnál több-sertést hizlalnak, 
abból—sem a saját szükségle
tükre lé nem ölhetnek, sem el 
nem adhatnak, mig erre az Or
szágos Közélelmezési hivatal 
engedélyét a város polgármes
tere utján meg nem kapják.

Székesfehérvár, 1917 ja
nuár 10.

Dr, Saára Gyula
« polgármester'.—

Szfehérvár szab. kir. város polgár mestere 
39111917. szám.

Hatósági utasítás hentesek és 
sertéshizlalókhoz!

Ezen utón hívom fel a hen
teseket és sertéshizlalókat, hogy 
az Országos Közélelmezés Hi
vatal U801|917 és 721|917 
számú rendeleti értelemében 

-akár a magukéból, akár vett 
sertéseket csak abban az eset
ben Ölhetnek lé, ha erre elő
zetesen a polgármesteri hiva
tal engedélyét kikérik. Ennek 
be nem tartása esetén magu
kat kihágási büntetésnek te
szik ki. -

Székesfehérvár 1917 január 
11-én.

Dr. Saára Gyula, s. k. 
polgármester.

APRÓHIRDETÉSEK.
" - A Fejérmegyei . Nap’ó hirdetés 
díjszabásai á : Áprthjr-
detes' lO szoíq 80 fillér, «zói;felel 
minden szó 5 fúiér, vasr^ betűk ■ 
bő' 0 fillér. Szövegrészt ?n elhelyei- 
zett hirdess szedési snronkint 40 
fillér, nyílttéri sor 80 fillct. Eljegy
zési, hózíiss'gi, halálozási-hir, kö
szön 'tnvilva< itas 4 koron ».

Elveszett egy zöld kasmir kendő 
fehét rózsa bordűrrel. Megtaláló 
a szerkesztőségben illő jutalmát 
kap.

Távírda-utca 19. számú modern 
ház 2 lakással és kerttel szabad-. 
kézből eladó. Tudakozódni ugyan- 
ott lehet.__ _

PoSztókereskedésem részére 
tanulót fizetéssel felveszek, Rúd- 
bányai.,

— Jó keresethez juthat, aki a 
Fejérmegyei Napló és az Uj Lap 
utcai elárusitásával foglalkozik. 

"Jelentkezőket a kiadóhivatal fel
veszi. Jelentkezni a délutáni órák
ban lehet.

Szeder-utca 16, sz. alatta ház 
szabadkézből eladó. -Egy hasas té- 
hén is eladó._______ ' _____

Keresek egy csinos-egész
séges garzonlakást, esetleg két 
szobával. Bővebbet a* kiadóhiva
talban. -

Uránia színház.
1 fetefoa 233. — Telefon 233 _

Pénteken és szombaton*

A „NordiskMimgyár leg
szenzációsabb alkotása ’ 

A világ vege.
Egy világkatasztrófa 5 felv.

Továbbá —

A koronázás.
3 előadás 5, 7 és 9 órakor.

8

keresek megvételre. í.
Bővebbet a kiadohivataloan $

NAGY VÁLASZTÉK: S 01'111(^1)011!

.. —..Lányka-és női veíour kalapokban.
ÁLLANDÓ NAGY VÁLASZTÉK ■ 

modell selyem-, < bársony- szövet, 
es barchet blousokban.

TRIKÓ, FÉRFI és GYERMEK ALSÓRUHÁK

Kovács Álltainál, városháztér.

■■G1BÉSÍUHKŰ0B

Apolló mozgófenyképszinház
Szombaton, január 13 és 14-én : Vasárnap:

STUART WEBBS
ILIK SOROZAT

UTAZÁS A TÚLVILÁGRA
b Detektív-történet.

Koronázási ünnepély. .Fényes pótmüsor.
Előadások szombaton 6 és fél 9 órakor.

Vasárnap 3, 5, 7 és 9 órakor. >

* Nyomta ,»z Egyházmegyéi Könyvnyomda SzékésTeKéVváro^t.
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